
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI DE MOGRAFICI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 3  d e l  0 4 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8  d el   0 3/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: App al t o  p er  l a  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  c i m i t e r i a l i  
r e l a t ivi  a l l e  o p e r a z i o n i  d i  s e p o l t ur a  n e i  tr e  
c i m i t er i  c o m u n a l i  d i  S o l i er a  e  d e l l e  a t t ivi t à  
a m m i n i s tr a t iv e  d i  r e p er i bi l i t à  f e s t iva  c i m i t er i a l e  
d e l  Co m u n e  d i  S o l i er a  p er  3  a n n i  d a l  0 7 / 0 1 / 2 0 2 1  
a l  0 6 / 0 1 / 2 0 2 4 ,  CIG  d er iva t o  8 5 7 5 8 1 5A 6 8 .  
In t e g r a z i o n e  a l  c o n tr a t t o  e s e c u t iv o  e  
a p pr ov a zi o n e  varia n t e  p e r  l a  g e s t i o n e  d e i  rif i u t i  
s p e c i a l i  c i m i t e ri a l i .



Og g e t to:  Appal to  p e r  la  “ges tion e  d ei  s e rvizi  cimi t e ri ali  r el a tivi  alle  op e r azioni  di  
s e pol tu r a  n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali  di  Solie r a  e  d elle  a t t ivit à  a m minis t r a tive  di  
r e p e ribilit à  fes tiva  ci mit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/01/20 2 1  al  
0 6/0 1/202 4”,  CIG  d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68.  In t e g r azion e  al  con t r a t to  e s e c u tivo  e  
a p p rovazion e  va ri a n t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eciali cimi t e ri ali.

LA RESPO N SABILE DEL SETTORE

Richia m a ti:
-  la  p rop ria  d e t e r min azion e  n.  3 7 8  d el  2 9/12/20 2 0  con  la  q u ale  si  è  a g giudica to  
l’app al to  p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi  ci mit e ri ali  r el a tivi  alle  op e r azioni  di  s e polt u r a  
n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali  di  Solie r a  e  d elle  a t t ivit à  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  
fes tiva  ci mit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/01/20 2 1-al  0 6/01/20 2 4  
in  favor e  di  Conso rzio  Leon a r do  S e rvizi  e  Lavori  Socie t à  Coop e r a tiva  Conso r tile  
S t a bile  con  s e d e  leg ale  in  Via  De gli  Or afi  n .  2  -  5 1 1 0 0  Pis toia  (PT)  -  C.F./P.IVA: 
0 1 5 3 5 0 9 0 4 7 4  p e r  u n  impo r to  co m ple ssivo  di  a g giu dicazione  p a ri  a d  E u ro  
8 7 .10 5,60  (olt r e  iva  di  legg e);
- il r el a tivo con t r a t to  s tipula to  t r a  le  p a r ti  in  d a t a  2 5/02/20 2 1  r e p .  2/20 2 1  r e g .  s e ri e  
1T nr.  5 0 8 0  d el  2 5/2/202 1,  c h e  po r t a  co m e  alle g a to  il c a pi tola to  s p e ci ale  d’app al to,  
gi à  a p p rova to  con  p rop ri a  d e t e r min azion e  a  con t r a r r e  n.  1 2 9  d el  2 5/06/202 0;

Dato  a t to  c h e  l’a r t .  1 2  “Rifiu ti  ci mi t e ri ali”  d el  c a pi tola to  s p eci ale  d’a pp al to  p e r  la  
g e s tion e  d ei  s e rvizi  ci mi t e ri ali,  a p p rova to  con  la  so p r a  ric hia m a t a  d e t e r min azion e  
n .  1 2 9/20 2 0,  e  p a r t e  in t e g r a n t e  d el  con t r a t to  so t tosc ri t to  t r a  le  p a r ti,  p r eve d ev a  
s eco n do  la  p r evige n t e  no r m a tiva,  u n a  di sciplina  u nic a  p e r  i  r ifiu ti  cimi t e ri ali,  
cla s sifica ti t u t t i  co m e  u r b a ni  e  co m e  t ali t r a t t a ti .

Visto  il d .lgs.  0 3/09/202 0,  n .  1 1 6  r e c a n t e  “Attu azion e  d ella  di r e t tiva  (UE)  2 0 1 8/851  
c h e  m o difica  la  di r e t t iva  2 0 0 8/98/CE  r ela tiva  ai  r ifiu ti  e  a t t u azion e  d ella  di r e t tiva  
(UE)  2 0 1 8/85 2  c h e  m o difica  la  di r e t tiva  1 9 9 4/6 2/CE  s u gli  imb allag gi  e  i  r ifiu ti  di  
imb allag gio”  ch e  h a  m o difica to  il  d .lgs.  0 3/04/20 0 6,  n .  1 5 2  r e c a n t e  “Nor m e  in  
m a t e ri a  a m bie n t al e”;

Es a min a ti  in  p a r ticola r e:
- l’a r t .  1 8 3  d el  ci t a to  d .lgs.  0 3/04/20 0 6,  n .  1 5 2  c h e  al  co m m a  1  le t t .  b/ t e r  p u n to  6  
cla s sifica  i r ifiu ti p rove nie n ti  d a  a r e e  e d  a t t ivit à  cimit e ri ali fr a  i r ifiu ti u r b a ni;
- l’a r t .  1 8 4  d el  ci t a to  d .lgs.  0 3/04/20 0 6,  n .  1 5 2  c h e  al  co m m a  3  le t t .  b  cla s sifica  i  
r ifiu ti  p ro do t ti  d alle  a t tivit à  di  cos t r uzion e  e  d e m olizione,  no nc h é  i  r ifiu ti  c h e  
d e riva no  d alle  a t t ivit à  di  s c avo,  fe r m o  r e s t a n do  q u a n to  dis pos to  d all ' a r ticolo  1 8 4-
bis  d ello  s t e s so  d .lgs.  co m e  rifiu ti  s p e ci ali,  fac e n dovi  q uin di  r i e n t r a r e  a n c h e  q u elli  
di  t ale  t ipologia  p ro do t ti a  s e g ui to  di  op e r azioni cimit e ri ali;

Richia m a t a  la  r el azion e  p ro t.  8 4 5 8/2 02 1  d el  2 5/5/202 1  a gli  a t t i  d’ufficio,  con  la  
q u ale  la  r e s po ns a bile  p e r  l’es ec uzion e  d el  con t r a t to  do t t . s s a  Fab rizia  M azza r ella,  in  
r el azion e  alle  m o difich e  no r m a tive  sop r a  richi a m a t e  di  cui  al  d .lgs.  0 3/09/20 2 0,  n .  
1 1 6,  in t e rve n u t e  s ucc e s siva m e n t e  all’indizione  d ella  g a r a  p e r  l’aggiu dicazion e  
d ell’app al to  p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi ci mi t e ri ali:

1



- h a  m a nifes t a to  la  n e c e s si t à  di  p roc e d e r e  a d  u n a  m o difica ,  d el  
con trat to  di  ap palto  in  corso  di  validi tà  so t tosc ri t to  con  la  di t t a  
Conso rzio  Leon a r do  S e rvizi  e  Lavori  Socie t à  Coop e r a tiva  Conso r tile  
S t a bile  con  s e d e  leg al e  in  Via  Degli  Or afi  n .  2  - 5 1 1 0 0  Pis toia  (PT)  - 
C.F./P.IVA:  0 1 5 3 5 0 9 0 4 7 4,  r el a tiva m e n t e  all a  g e s tion e  d ei  r ifiu ti  
s p eci ali ci mi t e riali;

- H a  s ti m a to  t ali  lavor azioni  a g giu n tive  r el a tive  all’a t tivit à  di  g e s tion e  
a m minis t r a tiva  e d  op e r a tiva  d ei  r ifiu ti  cimit e ri ali  s p e ci ali,  t e n e n do  
con to  d elle  a t tivi t à  effe t t u a t e  s u  b a s e  a n n u a  in a n ni p r e c e d e n ti, co m e  
di  s e g ui to s p e cifica t e:

- nole g gio c a s so n e:   n .  1
- svuo t a m e n ti  c a s son e:  n .  4  volte/ a n no
- rifiu ti t r a t t a ti: n .  6  ton n ella t e/ a n no

- In  r el azion e  all a  possibili t à  di  in t e g r azion e  d ell’ap p al to  p rincip ale  
con  l’a t tivit à  di  g e s tion e  d ei  r ifiu ti  cimi t e ri ali  s p e ci ali  h a  richie s to  
d u e  p r ev e n tivi a  diffe r e n ti  op e r a to ri  e co no mici c h e  h a n no  p r e s e n t a to  
le  s e g u e n ti  p ro pos t e:

1)  l’offe r t a  invia t a  d a  A.I.M.A.G. co n  e m ail  d el  0 5/03/20 2 1,  dove  la  s u d d e t t a  
AIMAG h a  co m p r e so  la  sol a  alla  g e s tion e  op e r a tiva  e  no n,  invece ,  a n c h e  la  
g e s tion e  a m minis t r a tiva  d el  s e rvizio s t e s so,  p e r  u n  impor to  a n n u ale  s ti m a to  
in  b a s e  all e  q u a n ti t à  di  ve r s a m e n ti  s u p pos ti  in  u n  a n no  p e r  u n  impo r to  
a n n u ale  s ti m a to  di €  1.29 9,00  +  IVA al  2 2%;

2)  l’offe r t a  invia t a  d al  conso rzio  “Leon a r do  s e rvizi  e  lavori”  soc.  coop.  
Conso r tile  s t a bile,  a c q uisi to  a gli  a t t i  con  p ro t .  6 1 9 9  d el  1 7/04/20 2 1  
co m p r e n sivo  sia  d el  s e rvizio  op e r a tivo  c h e  d el  s e rvizio  a m minis t r a tivo,  p e r  
u n  impo r to  a n n u ale  s ti m a to  in  b a s e  alle  q u a n ti t à  di  ve r s a m e n ti  s u p pos ti  in  
u n  a n no  p a ri  a d   €  1.68 8,70  +  IVA al  2 2%, 

Dato  a t to  c h e  all’offe r t a  di  c ui  al  p ro t .  6 1 9 9/20 2 1  d ella  di t t a  Conso rzio  Leon a r do  
S e rvizi  e  Lavori  Socie t à  Coop e r a tiva  Conso r tile  S t a bile,  va  a p plica to  ai  s e n si  
d ell’a r t .  1 0,  co m m a  3  d el  con t r a t to  già  s tipula to,  il r i b a s so  d el  3 1%  offe r to  in  s e d e  
di  g a r a  p e r  i s e rvizi cimi t e ri ali, p e r  u n  impo r to  così r i s ul t a n t e  di  €  1.1 65,2 0 +  IVA al  
2 2 %  a n n ui  e  p e r t a n to  ris ul t a  la  più  co nve nie n t e  p e r  l’Am minis t r azion e  co m u n ale  in  
r a gion e  d ella  co m ple t ezz a  d ei  s e rvizi  offe r ti  di  g e s tion e  op e r a tiva  e d  
a m minis t r a tiva  d ei  r ifiu ti  s p eci ali  cimi t e riali,  si a  d al  p u n to  di  vis t a  e cono mico  in  
con sid e r azione  d ell’ap plicazione  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 0,  co m m a  3  d el  con t r a t to  gi à  
s tipula to  d el  r ib a s so  d el  offe r to  d all’ap p al t a to r e  s t e s so  in  fas e  di  p r e s e n t azione  
d ell’offe r t a  p e r  l’app al to  p rincip ale  sop r a  ci t a to,  p a ri  a l  3 1%; 

Riscon t r a to  c h e  il  cos to  d el  s e rvizio  op e r a tivo  e  a m minis t r a tivo  di  g e s tion e  d ei  
r ifiu ti  cimi t e ri ali,   s ti m a to  s ulla  sco r t a  di  a n alog h e  a t t ivi t à  cimit e ri ali  effe t t u a t e  
n e gli  a n ni  p r ec e d e n ti,  co m plessiva m e n t e  p e r  il t ri e n nio  di  validi t à  d el  con t r a t to,  è  
p a ri  a d  E u ro  3.59 2,70  (olt r e  IVA al  2 2%),  d a n do  a t to  al t r e sì  ch e  t al e  impo r to  po t r à  
e s s e r e  a u m e n t a to  in  r a gion e  di  eve n t u ali m a g gio ri svuo t a m e n ti  n e c e s s a ri  p e r  d a r e  
co r so  alle  a t t ivit à  cimit e ri ali s t r ao r din a ri e;

2



Verifica to  c h e  le  m o difich e  all a  b a s e  d el  con t r a t to  in  co r so  di  validi t à  e  va ri an t e  in  
co r so  d’op e r a  sono  ricond ucibili a  q u a n to  p r evis to  d all’a r t .  1 0 6  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  
e  s . m.i. in  p a r ticola r e  al  co m m a  1  le t t .  c), co m m a  2  e  7:

- La  m o difica  è  g e n e r a t a  d a  ci rcos t a nz e  imp r evis t e  e  imp r eve dibili,  n ello  
s p ecifico  la  sop r avve nie nz a  di  n uove  no r m e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti  
cimit e ri ali  cla s sifica ti  ai  s e n si  d .lgs.  0 3/09/20 2 0,  n .  1 1 6,  co m e  rifiu ti  
s p eci ali;

- Le va ri azioni d e t t a glia t e  n ella  r el azion e  p ro t .  8 4 5 8/202 1  no n  al t e r a no  gli 
e l e m e n ti  e s s e nziali e  la  n a t u r a  g e n e r al e  d el  con t r a t to;

- l’ impo r to  p e r c e n t u al e  co m ple ssivo  in  a u m e n to  d ella  va ria n t e  è  p a ri  
a llo 0,2 4% n e t to,  r i s p e t to  al  con t r a t to  o rigina rio;

- il  valo r e  co m ples sivo  d el  con t r a t to  no n  s u p e r a  le  soglie  di  r ilevanz a  
co m u ni t a ria  (a r t .  3 5  d el  codice  d ei  con t r a t ti),  e  l’inc r e m e n to  con t r a t t u ale  
no n  s u p e r a  la  soglia  d el  1 0%  d el  valo r e  iniziale  d el  con t r a t to  p e r  s e rvizi  e  
forni tu r e;

- l’au m e n to  di  p r ezzo no n  e cc e d e  il 5 0%  d el valo r e  d el  co n t r a t to  iniziale;

Visto  l’at to  di  so t to mission e  so t tosc ri t to  d al  leg al e  r a p p r e s e n t a n t e  e d  a c q uisi to  a gli  
a t t i  con  p ro t .  8 9 9 5/20 2 1  d el 3/6/202 1;

Atte so  c h e  in  r a gion e  d ella  m o difica  con t r a t t u al e  in  a r go m e n to,  l’impor to  
con t r a t t u al e  d ell’ap p al to  r el a tivo  ai  s e rvizi  cimi t e ri ali  vien e  a  so m m a r e  
co m plessiva m e n t e  E.  9 0.69 8,30  (al  n e t to  d’iva  al  2 2%)  co m p r e so  d ella  va ri a n t e  in  
a r go m e n to,  p e r  il  t ri e n nio  di  affida m e n to  d e co r r e n t e  d al  7/1/202 1  al  6/1/20 2 4,  
co m e  di  s e g ui to  s p ecifica to:  impor to  d el  con t r a t to  o rigin a rio  E.  8 7.1 05,6 0  (al  n e t to  
d’IVA) +  impo r to  d ella  va ria n t e  E.  3 .59 2,70  (al  n e t to  d’IVA) =  to t ale  d el  con t r a t to  
t r i e n n ale  E.  9 0.69 8,30  (al  n e t to  d’iva  al  2 2%),  p e r  u n  impo r to  p e r c e n t u al e  
co m plessivo  in  a u m e n to  d ella  va ri an t e  d ello  0,24%  n e t to,  r i sp e t to  al  con t r a t to  
o rigin a rio.

Rit e n u to  di  p r e cis a r e  c h e  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti  ci mi t e ri ali  no n  s p eciali  r e s t a no  
disciplina ti  d all’a r t .  1 2  d el  c a pi tola to  s p ecial e  d’ap p al to  e  sono  g e s ti ti  
op e r a tiva m e n t e  d all’app al t a to r e  d el  s e rvizio  p rincipal e  co m e  rifiu ti  u r b a ni  di  
p rove nienz a  ci mit e ri ale,  n el  r i sp e t to  d ella  no r m a tiva  vige n t e.

Conside r a to  c h e  è  n e c e s s a rio  affida r e  i  s e rvizi  s u p ple tivi  di  g e s tion e  op e r a tiva  e d  
a m minis t r a tiva  d ei  r ifiu ti  cimi t e ri ali  s p eciali,  a lla  di t t a  a g giu dica t a ri a  d ell’app al to  
p rincip ale  Conso rzio  Leon a r do  S e rvizi  e  Lavo ri  Socie t à  Coop e r a tiva  Conso r tile  
S t a bile  con  s e d e  leg ale  in  Via  De gli  Or afi  n .  2  -  5 1 1 0 0  Pis toia  (PT)  -  C.F./P.IVA: 
0 1 5 3 5 0 9 0 4 7 4  e  imp e g n a r e  la  r el a tiva  s p e s a;

Dato  a t to  c h e  l’affida m e n to  in  a r go m e n to  ri e n t r a n do  n ei  limiti di  c ui all’a r t .  1 0 6  d el  
D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii. co m m a  2  e  7,   no n  n e c e s si t a  di  a c q uisizione  di  u n  n uovo  
CIG;

Richia m a t a  la  s e g u e n t e  no r m a tiva  vige n t e:
- il d .lgs.  n .  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.;

3



- il d .p .r. n .  2 0 7/20 1 0  p e r  le p a r t i  a n co r a  in vigo r e;
- il d .lgs.  1 8/08/20 0 0  n .  2 6 7  “Tes to  u nico d elle  leg gi s ull 'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  

loc ali” e  s s . m m.ii.;

Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  d .lgs.  1 6 5/20 0 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  d.lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,  7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co.  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  7 6  d el  2 2/12/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  
Docu m e n to  U nico di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 1-2 0 2 3;
Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  7 8  d el  2 2/12/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  
bil ancio di p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3;
Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 4 4  d el  2 9/12/202 0,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 1-2 0 2 3 ;

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  di spi eg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  d el  
vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ria  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  a l t r a  for m a  di  
ve rifica  d ella  legi t timi t à  d e gli a t t i  (ci r cola r e  n°  1/97  d el  Minis t e ro  d ell'In t e r no); 
- il  p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richi es to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

DETER MI NA

DI DARE ATTO ch e  le  p r e m e s s e,  c h e  q ui  si  in t e n do no  co m ple t a m e n t e  richi a m a t e  e  
t r a s c ri t t e ,  cos ti tuiscono  q u ale  p a r t e  in t e g r a t e  e  sos t a nziale  d el  di sposi tivo  d el  
p r e s e n t e  p rovve dim e n to; 

DI  APPROVARE   ai  s e n si  d ell’a r t .  1 0 6  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  “modifica  di  co n t r a t ti  
d u r a n t e  il  p e riodo  di  efficacia”,  la  m o difica  d el  con tra t to  di  appalto  in  corso  di  
validi tà  p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi  cimit e ri ali  n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali  di  Solie r a  
p e r  il  t r i e n nio  2 0 2 1-2 0 2 4,  e  la  va ri a n t e  r el a tiva  al la  g e s tion e  op e r a tiva  e d  
a m minis t r a tiva  d ei  r ifiu ti  cimi t e ri ali s p eciali, di  c ui all a  r el azione  p ro t .  8 4 5 8/20 2 1  e  
a t to  di  so t to mission e  p ro t .  n .  8 9 9 5/20 2 1  alleg a ti  a l  p r e s e n t e  a t to  a  fa r n e  p a r t e  
in t e g r a n t e;

DI  AFFIDARE  alla  di t t a  Conso rzio  Leon a r do  S e rvizi  e  Lavori  Socie t à  Coop e r a tiva  
Conso r tile  S t a bile  con  s e d e  leg ale  in  Via  Degli  Or afi  n .  2  -  5 1 1 0 0  Pis toia  (PT)  - 
C.F./P.IVA:  0 1 5 3 5 0 9 0 4 7 4  i  s e rvizi  s u p ple tivi  di  g e s tion e  a m minis t r a tiva  e d  
op e r a tiva  d ei  r ifiu ti  s p eci ali  cimit e riali  di  c ui  alla  r el azione  di  va ria n t e  p ro t .  
8 4 5 8/20 2 1  d el  2 5/5/20 2 1  r el a tiva  all’app al to  p e r  la  “ges tion e  d ei  s e rvizi cimi t e ri ali  
r el a tivi  alle  op e r azioni  di  s e poltu r a  n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali  di  Solie r a  e  d elle  
a t t ivi t à  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  fes tiva  cimit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  
3  a n ni  d al  0 7/01/20 2 1  al  0 6/0 1/202 4”,  CIG  d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68,  ai  s e n si  d ell’a r t .  
1 0 6  co m m a  1  le t t .  c)  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s . m.i.,  p e r  l’impor to  di  E u ro  a d   €  

4



1.68 8,70  +  IVA al  2 2%,  ch e ,  al  n e t to  d el  r i b a s so  di g a r a  d el  3 1%, dive n t a  p a ri  a d   €  
1.16 5,20 +  IVA al  2 2%  a n n ui,  a gli  s t e s si  p a t ti  e  con dizioni  d el  con t r a t to  p rincip ale  
no nc h é  d ell ' a t to  di so t to mission e  p ro t.  8 9 9 5/20 2 1;  

DI DARE ATTO c h e:
- le  m o difich e  all a  b a s e  d el  con t r a t to  in  co r so  di  validi t à  e  va ria n t e  in  co r so  d’op e r a  
so no  ricon d ucibili  a  q u a n to  p r evis to  d all’a r t .  1 0 6  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s . m.i.  in  
p a r t icola r e  al  co m m a  1  le t t .  c), co m m a  2  e  7  co m e  n elle  p r e m e s s e  s p ecifica to;
- l’impor to  con t r a t t u al e  d ell’ap p al to  r el a tivo  ai  s e rvizi  cimi t e ri ali  vien e  a  so m m a r e  
co m plessiva m e n t e  E.  9 0.69 8,30  (al  n e t to  d’iva  al  2 2%)  co m p r e so  d ella  va ri a n t e  in  
a r go m e n to,  p e r  il  t ri e n nio  di  affida m e n to  d e co r r e n t e  d al  7/1/202 1  al  6/1/20 2 4,  
co m e  di  s e g ui to  s p ecifica to:  impor to  d el  con t r a t to  o rigin a rio  E.  8 7.1 05,6 0  (al  n e t to  
d’IVA) +  impo r to  d ella  va ria n t e  E.  3 .59 2,70  (al  n e t to  d’IVA) =  to t ale  d el  con t r a t to  
t r i e n n ale  E.  9 0.69 8,30  (al  n e t to  d’iva  al  2 2%),  p e r  u n  impo r to  p e r c e n t u al e  
co m plessivo  in  a u m e n to  d ella  va ri an t e  d ello  0,24%  n e t to,  r i sp e t to  al  con t r a t to  
o rigin a rio.

DI  SPECIFICARE  c h e  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti  cimi t e ri ali  no n  s p e ci ali  r e s t a  
disciplina t a  d all’a r t .  1 2  d el  c a pi tola to  s p e cial e  d’ap p al to  e  sono  g e s ti ti  
op e r a tiva m e n t e  d all’app al t a to r e  d el  s e rvizio  p rincipal e  co m e  rifiu ti  u r b a ni  di  
p rove nienz a  ci mit e ri ale,  n el  r i sp e t to  d ella  no r m a tiva  vige n t e.

DI  IMPEGNARE  la  s p e s a  co m plessiva  a r ro to n d a t a  di  €  4.38 4,50  (IVA  al  2 2%  
inclus a)  p e r  il p e r iodo  con t r a t t u al e  t ri e n n ale,  co n  imp u t azion e  al  c a p .  1 6 5 6/6,  co m e  
di  s e g ui to s p e cifica to:
- Anno 2 0 2 1:  €  1.16 5,20  +  iva al  2 2% =  €  1.42 2,0 0  a r ro ton d a t a ;
- Anno 2 0 2 2:  €  1.16 5,20  +  iva al  2 2% =  €  1.42 2,0 0  a r ro ton d a t a ;
- Anno 2 0 2 3:  €  1.16 5,20  +  iva al  2 2% =  €  1.42 2,0 0  a r ro ton d a t a ;
- Anno 2 0 2 4:  €  9 7 ,10  +  iva  al  2 2%  =  €  1 1 8,50  a r ro to n d a t a ;

DI  RISERVARSI  al t r e sì  di  p roc e d e r e  a  ul t e rio ri  imp e g ni  di  s p es a  in  r a gion e  di  
eve n t u ali  m a g giori  svuo t a m e n ti  n e c e ss a ri  p e r  d a r e  co r so  alle  a t t ivit à  cimit e ri ali  
s t r ao r din a ri e;

DI  LIQUIDARE  alla  di t t a  affida t a ri a  d ell’app al to  p rincip ale  (Conso rzio  Leon a r do  
S e rvizi  e  Lavori  Socie t à  Coop e r a tiva  Conso r tile  S t a bile  con  s e d e  leg ale  in  Via 
Degli Or afi n .  2  - 5 1 1 0 0  Pis toia  (PT) - C.F./P.IVA: IT015 3 5 0 9 0 4 7 4), l’impor to  dovu to  
in  r a gion e  d e gli  effe t tivi  svuo t a m e n ti  effe t t u a ti,  di e t ro  p r e s e n t azion e  di  r e gola ri  
fa t t u r e ,   con  le  m o d ali t à  e  s e con do  q u a n to  p r evis to  d all’a r t .  3 0  d el  c a pi tola to  
s p eci ale  d’ap p al to  p r evia  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  con t rib u tiva  d ell’imp r e s a ,  
m e di a n t e  il Docu m e n to  U nico di  Re gola ri t à  Cont rib u tiva  (DURC);

DI DARE ATTO c h e:
-  a  s e g ui to  d ella  p r e s e n t e  m o difica  d ell’app al to  s a r à  s tipula to  a p posi to  con t r a t to  
a g giun tivo  di  d u r a t a  p a ri  a  q u ella  d ell’app al to  p rincip ale.  So no  a d  e s clusivo  c a rico  
d ell’imp r e s a  affida t a ri a  t u t t e  le  s p es e ,  n e s s u n a  e cc e t t u a t a  o  e s clus a,  ine r e n ti  e  
con s e g u e n ti  a ll a  s tip ula  d el  con t r a t to  o a gli ev e n t u ali a t t i  co m ple m e n t a r i.
-  l’avvio  d ell’esec uzion e  d el  s e rvizio  po t r à  avve ni r e  a n c h e  in  via  d’u r g e nz a,  in  
con sid e r azione  d ella  n a t u r a  d el  s e rvizio  p u b blico  e s s e nziale,  in  p e n d e nz a  d ella  
s tipula  d el  con t r a t to,  co m e  p r evis to  d all’a r t .  3 2  c .8  d el  D.Lgs.  n .  5 0/20 1 6  e  s . m.i.  

5



p e r  g a r a n ti r e  l’es ec uzion e  d elle  op e r azioni cimit e ri ali;
-  s alva  dive r s a  dis posizione,  è  int e so  c h e  in  c a so  di  r i nnovo  d el  con t r a t to  
d ell’app al to  p rincip al e  p e r  u n  ul t e rio r e  p e riodo  m a s simo  di  2  (du e)  a n ni,  si  in t e n d e  
a u to m a tica m e n t e  rin nova to  p e r  u g u ale  p e riodo  a n c h e  il  con t r a t to  p e r  le  g e s tion e  
d ei  r ifiu ti  s p eci ali  cimit e ri ali  di  c ui  alla  p r e s e n t e  va ri an t e,  co n  la  r i pe tizione  di  
s e rvizi  a n aloghi  a gli  s t e s si  p r ezzi,  p a t ti  e  con dizioni,  n el  c a so  n e  rico r r a no  i  
p r e s u p pos ti  o r g a nizza tivi e  di  leg g e.  Lo s t e s so  dic a si  in  c a so  di  p ro ro g a  t e c nic a  d el  
con t r a t to  r el a tivo  all’ap p al to  p rincip ale  q u alo r a ,  a ll a  sc a d e nz a  d el  con t r a t to  s t e s so  
la  p roc e d u r a  p e r  la  n uova  a g giu dicazion e  no n  sia  a n co r a  conclus a  o  in  og ni  m o do  il  
n uovo  affida t a rio  no n  a b bia  a s s u n to  effe t tiva m e n t e  l’es e r cizio  p e r  l’es ec uzion e  d el  
s e rvizio;

DI  CON F ERMARE  il  Codice  Ide n tifica tivo  di  Ga r a  CIG  d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68,  gi à  
a s s u n to  p e r  il vige n t e  con t r a t to  di  a p p al to  p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi  cimi t e ri ali,  e  
c h e  la  di t t a  affida t a ria  si  a s s u m e  gli  obblighi  di  t r a cci abili t à  di  cui  al  
D.lgs.136/20 1 0;

DI DARE ATTO ALTRESÌ c h e  
-il  Res po ns a bile  U nico  d el  P roc e di m e n to  (R.U.P.),  a i  s e n si  d ell’a r t .  3 1  d el  d .lgs.  n .  
5 0/2 01 6  e  s s . m m.ii.,  è  il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Affa ri  Ge n e r ali  e  De mo g r afici d el  
Co m u n e  di Solie r a ;  
- è  d e m a n d a t a  al  Res po ns a bile  U nico  d el  P roc e di m e n to  og ni  valu t azion e  in  m e ri to  
all a  n e c e s si t à  di  p roc e d e r e  alla  cons e g n a  in  via  d’u r g e nz a  d ei  s e rvizi in  og g e t to,  in  
p e n d e nz a  d el  t e r min e  dila to rio,  di  c ui  all’a r t .  3 2,  co m m a  8,  d el  d .lgs.  n .  5 0/20 1 6  e  
s s. m m.ii., p e r  la  s tipula  d el  con t r a t to  a g giu n tivo; 
-  c h e  la  r e s po n s a bili t à  d el  p roc e di m e n to  p e r  l’esec uzion e  d el  con t r a t to  di  c ui  
t r a t t a si  è  affida t a  alla  r e s po ns a bile  d ei  s e rvizi d e m o g r afici e  cimi t e ri ali d el  Co m u n e  
di  Solie r a;  

SI  ASSOLVE a gli obblighi p r evis ti d al  D.Lgs.  n .  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lgs.  
n .9 7/20 1 6,  a r t .  3 7  m e dia n t e  la  p u b blic azione  s ul  si to  in t e r n e t  d ell’En t e ,  s ezione  
“Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e-b a n di  di g a r a  e  con t r a t ti”. 

6



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: App al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi cimit e riali r el a tivi alle  op e r azioni di  s e pol tu r a  n ei  t r e  
cimit e ri  co m u n ali di  Solie r a  e  d elle  a t t ivit à  a m minis t r a tive  di  r e p e ribilit à  fes tiva  cimit e riale  d el  
Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni d al  0 7/01/2 0 2 1  al  0 6/01/2 0 2 4,  CIG d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68. 
In t e g r azion e  al  co n t r a t to  e s e c u tivo e  a p p rovazion e  va ri an t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eci ali 
cimit e ri ali.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 4 2 2 1 6 5 6 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 4 3 4

D e s cr iz i o n e s p e s e  g e s tion e  d ei  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 5 7 5 8 1 5A68 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e App al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi cimit e riali r el a tivi alle  op e r azioni di  s e pol tu r a  
n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali di  Solie r a  e  d elle  a t tività  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  
fes tiva  cimit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/0 1/2 0 2 1  al  0 6/0 1/20 2 4,  
CIG d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68. In t e g r azion e  al  con t r a t to  e s e c u tivo e  a p p rovazion e  
va ri an t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eciali ci mit e riali.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

2 2 0 2 2 1 4 2 2 1 6 5 6 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 6 4

D e s cr iz i o n e s p e s e  g e s tion e  d ei  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 5 7 5 8 1 5A68 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e App al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi cimit e riali r el a tivi alle  op e r azioni di  s e pol tu r a  
n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali di  Solie r a  e  d elle  a t tività  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  
fes tiva  cimit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/0 1/2 0 2 1  al  0 6/0 1/20 2 4,  
CIG d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68. In t e g r azion e  al  con t r a t to  e s e c u tivo e  a p p rovazion e  
va ri an t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eciali ci mit e riali.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

3 2 0 2 3 1 4 2 2 1 6 5 6 6



An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 3 U 2 8

D e s cr iz i o n e s p e s e  g e s tion e  d ei  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 5 7 5 8 1 5A68 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e App al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi cimit e riali r el a tivi alle  op e r azioni di  s e pol tu r a  
n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali di  Solie r a  e  d elle  a t tività  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  
fes tiva  cimit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/0 1/2 0 2 1  al  0 6/0 1/20 2 4,  
CIG d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68. In t e g r azion e  al  con t r a t to  e s e c u tivo e  a p p rovazion e  
va ri an t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eciali ci mit e riali.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

4 2 0 2 4 1 1 8.5 1 6 5 6 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 4 U 1 2

D e s cr iz i o n e s p e s e  g e s tion e  d ei  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 5 7 5 8 1 5A68 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e App al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi cimit e riali r el a tivi alle  op e r azioni di  s e pol tu r a  
n ei  t r e  cimit e ri  co m u n ali di  Solie r a  e  d elle  a t tività  a m minis t r a tive  di  r e p e ribili t à  
fes tiva  cimit e ri ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p e r  3  a n ni  d al  0 7/0 1/2 0 2 1  al  0 6/0 1/20 2 4,  
CIG d e riva to  8 5 7 5 8 1 5A68. In t e g r azion e  al  con t r a t to  e s e c u tivo e  a p p rovazion e  
va ri an t e  p e r  la  g e s tion e  d ei  r ifiu ti s p eciali ci mit e riali.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   143  DEL 04/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 4/0 6/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
App al t o  p er  la  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  c i m i t e ri a l i  r e l a t ivi  a l l e  o p e r az i o n i  d i  
s e p o l t ur a  n e i  tr e  c i m i t e ri  c o m u n a l i  d i  S o l i er a  e  d e l l e  a t t ivi t à  
a m m i n i s tra t iv e  d i  r e p er i bi l i t à  f e s t iva  c i m i t er i a l e  d e l  Co m u n e  d i  S o l i er a  p er  
3  a n n i  d a l  0 7 / 0 1 / 2 0 2 1  a l  0 6 / 0 1 / 2 0 2 4 ,  CIG d er iva t o  8 5 7 5 8 1 5A 6 8 .  
I n t e g r a z i o n e  a l  c o n tr a t t o  e s e c u t iv o  e  a p pr ov az i o n e  varia n t e  p er  la  g e s t i o n e  
d e i  rifi u t i  s p e c i a l i  c i m i t er i a l i .  ” ,  n°  1 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
0 3/0 6/202 1

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 9/06/20 2 1  al  
gio r no  2 4/06/20 2 1.


